(https://www.shanghai.gov.cn)

首页 (Index.aspx) /  行政规范性文件数据库 /  市粮食物资储备局

关于印发《上海市市级应急救灾物资储备管理办法》的通知

搜一下请输入关键字查询

文件名称：上海市市级应急救灾物资储备管理办法

文件编号：沪粮规〔2024〕1号

文件状态：有效

公布日期：2024-08-30

施行日期：2024-10-01

正文

本站

https://www.shanghai.gov.cn/
http://service.shanghai.gov.cn/XingZhengWenDangKuJyh/Index.aspx
http://service.shanghai.gov.cn/XingZhengWenDangKuJyh/Index.aspx

各区粮食和物资储备局、应急管理局、财政局，市军粮物资中心，各有关单位：

??《上海市市级应急救灾物资储备管理办法》已经市政府同意，现印发给你们，请认

真贯彻执行。

??特此通知。

??附件：上海市市级应急救灾物资储备管理办法

??上海市粮食和物资储备局     上海市应急管理局    上海市财政局

??2024年8月30日

??上海市市级应急救灾物资储备管理办法

第一章  总  则

??第一条　为提高突发事件应急保障能力，保障受灾人员基本生活，规范本市市级应

急救灾物资储备管理工作，依据《中华人民共和国突发事件应对法》《自然灾害救助条

例》等有关法律法规，按照《中央应急抢险救灾物资储备管理暂行办法》，制定本办法。

??第二条　本市市级应急救灾物资是指市级财政安排资金购置，由上海市粮食和物资

储备局（以下简称“市粮食物资储备局”）储备和管理，用于紧急抢救和转移安置受灾人

员并提供生活救助的各类物资。

??第三条　上海市应急管理局（以下简称“市应急局”）负责提出市级应急救灾物资

储备需求和动用决策，组织编制市级应急救灾物资储备规划、品种目录和标准，会同市粮

食物资储备局、上海市财政局（以下简称“市财政局”）确定购置计划，根据需要下达动

用指令。

??市粮食物资储备局根据市级应急救灾物资储备规划、品种目录和标准以及购置计

划，负责市级应急救灾物资的收储、轮换和日常管理。根据市应急局的动用指令按程序组

织调出。

??市财政局负责安排市级应急救灾物资购置和更新、保管等相关经费，指导有关单位

开展预算绩效管理。

??第四条　市级应急救灾物资定点储存、统一标志、规范管理、保障应急、服务救

助。

第二章  储备购置

??第五条　市应急局根据市级应急救灾物资储备规划、上一年度市级应急救灾物资使

用及处置情况、新技术材料的推广利用情况以及对下一年度自然灾害保障需求的研判，在

每年6月底前提出市级应急救灾物资储备需求，明确物资品类和技术要求，会同市粮食物

资储备局、市财政局确定下一年度市级应急救灾物资购置计划。

??第六条　发生重特大自然灾害需应急追加市级应急救灾物资储备的，市应急局会同

市粮食物资储备局、市财政局制定应急购置计划。

??当年度市级应急救灾物资累计调拨数量占年初库存量的50%以上，或单品类累计调

拨数量占年初库存量的80%以上时，可参照上述流程启动应急购置计划。

??第七条　市粮食物资储备局根据确定的市级应急救灾物资年度购置计划和应急购置

计划，向市财政局申请储备购置经费预算，所需经费按照市级财政预算管理有关规定安

排。市粮食物资储备局按照年度购置计划和应急购置计划以及批准的购置经费预算，按照

政府采购政策规定，购置市级应急救灾物资。

??第八条　上海市军粮供应和物资储备事务中心（以下简称“市军粮物资中心”）负

责市级应急救灾物资储存管理，对市级应急救灾物资的数量、质量及储存安全负责。按照

政府采购相关规定确定储备库点服务方。

??第九条　市军粮物资中心及承担市级应急救灾物资储备任务的单位及库点（以下统

称“承储单位”）应对入库物资进行品种、数量和质量验收，并在验收工作完成后5个工

作日内将验收入库的情况报市粮食物资储备局。

??第十条　市粮食物资储备局将购置和验收入库情况函告市应急局、市财政局。

第三章  储存管理

??第十一条　承储单位应当建立健全安全管理制度，明确安全岗位责任，落实防范措

施，制定应急预案，防止发生安全责任事故，确保人员、物资和库房安全。

??第十二条　承储库点需满足结构安全标准，抗震、防火、防洪、防盗、防雷等安全

设施齐全，周边无污染源、危险源，避开低洼水患区，库容库貌环境整洁。

??承储库点应具备符合国家有关标准和技术规范要求的设施设备，且与应急救灾物资

种类、储藏特性、出入库方式、应急调用等相匹配。

??第十三条　承储库点应建立仓库管理制度，健全值班值守、日常巡检、设备维保、

环境维护等制度，制定仓库安全管理处置方案，遇水灾、火灾、偷盗等紧急情况，及时处

置并报告。

??第十四条　承储单位应建立物资管理制度，落实专区储存、专人保管、专账记载。

??规范物资堆放管理，物资堆放应当整齐，并留有通道，应符合消防安全要求，满足

装卸、维修等需要；每批物资要有标签挂牌，标明物资性质（市级应急救灾物资）、物资

名称、规格、数量、生产日期、入库日期、有效期限等，根据需要设置电子标签。

??规范物资维护保养管理，定期组织物资翻垛晾晒、专业装备调试保养，做好维护保

养记录，定期开展操作技能培训。

??规范物资台账管理，建立物资总账、分仓账。承储单位对物资出入库及仓库物资日

常台账的真实性、规范性、完整性、及时性负责，库存情况发生变化的，应当准确记录，

并在1个工作日内及时更新，留存完备的凭证手续，存档期10年。

??第十五条　市军粮物资中心应当在每月10日前向市粮食物资储备局报告上月期末市

级应急救灾物资的储存及调用情况，并抄送市应急局、市财政局。

??保管期间，承储单位应定期盘点物资数量并按品类、批次等进行质量抽检。市级应

急救灾物资因质量检测、演练保障等产生的合理损耗，由市粮食物资储备局予以处置。

??第十六条　承储单位应当根据市级应急救灾物资储藏特性，严格执行国家及地方有

关技术规范，积极运用先进适配的仓储技术，加强标准化、规范化、信息化、智能化建

设，确保库存物资数量真实、质量良好、储存安全

??第十七条　承储单位应严防火灾、水淹、霉变、鼠害等异常情况发生。若出现影响

市级应急救灾物资保障能力的情形，承储单位应及时处理并将相关情况向市粮食物资储备

局报告，并抄送市应急局、市财政局。

??市粮食物资储备局、市应急局、市财政局等相关部门按各自职责对市级应急救灾物

资储备管理情况进行抽查、核查。

第四章  调拨管理

??第十八条　市应急局根据自然灾害等突发事件影响的需要，统筹提出动用决策，并

向市粮食物资储备局发出市级应急救灾物资动用指令。市粮食物资储备局根据动用指令通

知承储单位组织调运。承储单位、申请单位（物资接收单位）要将调运进度、物资接收情

况及时报告市应急局、市粮食物资储备局。

??市各委办局、驻沪央企、市属企业和市级应急管理单元需动用市级应急救灾物资

时，可直接向市应急局提出申请，市应急局按事权财权对等原则向市粮食物资储备局发出

动用指令。紧急情况下可协调属地就近调度保障。

??各区原则上应先动用本区应急救灾物资，确需调用市级应急救灾物资的，由区政府

向市应急局提出书面申请。申请内容包括区级物资储备情况，已调拨使用物资情况，申请

物资用途、品名、规格、数量，交接地点、交接联系人与联系方式等。

??市应急局根据受灾区的书面申请，结合重特大自然灾害生活救助资金的安排情况，

统筹确定调拨方案，向市粮食物资储备局发出动用指令，并抄送市财政局和受灾区政府，

紧急情况下可通过其他形式（短信等）通知调拨，15个工作日内补齐相关书面手续。

??第十九条　承储单位应当建立健全应急调拨机制，确保应急状态下物资迅速到位。

承储单位接到市粮食物资储备局调运通知后，应立即安排调运力量，组织发运物资。运输

应按照《民法典》中运输合同的有关规定执行，对调运物资进行全面保价。运送成套的市

级应急救灾物资时，应做到多个配件同车运输。

??第二十条　物资交接时，申请单位应当组织对接收的市级应急救灾物资品类和数量

等进行清点查验，并及时将有关情况向市应急局、市粮食物资储备局报告。

??第二十一条　经市政府批准，援助外省（区、市）或发生其他需要调拨市级应急救

灾物资的重大事项时，市应急局会同市粮食物资储备局按本办法第十八条的规定办理。调

拨储备物资发生的市内运费和跨省运费由市级财政安排。

第五章  使用和处置管理

??第二十二条　市级应急救灾物资调拨使用分为无偿救助和有偿使用。

??符合下列情形之一的可无偿救助：

??1.应对重特大灾害，并启动市级Ⅱ级及以上应急响应的；

??2.需市政府救助和援助调拨的；

??3.需要无偿救助的其他情形。

??有偿使用的市级应急救灾物资，由申请单位在抢险救灾工作结束后6个月内购置同

品类、同规格或经市应急局、市粮食物资储备局确认的物资归还入库。

??第二十三条　申请单位应当据实申请市级应急救灾物资，对市级应急救灾物资的发

放工作负责。物资领用人应妥善保管市级应急救灾物资，不得出售、出租和随意抛弃。需

专业人员使用的市级应急救灾物资，由申请单位安排专人负责安全使用。

??第二十四条　市级应急救灾物资分为回收类和非回收类物资。回收类和非回收类物

资品种依据物资功能、再使用价值及安全性等，由市应急局、市粮食物资储备局商市财政

局确定。

??第二十五条　市级应急救灾物资使用结束后，未动用或者仍有使用价值的回收类物

资，区分以下情形组织回收：

??各区申请动用的市级应急救灾物资，原则上由使用区组织回收，经维修、清洗、消

毒和整理后，作为区级应急救灾物资存储。

??市各委办局、驻沪央企、市属企业和市级基层应急管理单元申请动用的市级应急救

灾物资，由申请单位组织回收前期工作，由原承储单位负责接收入库工作。

??市级应急救灾物资回收前应当由申请单位委托专业检验机构进行质量和安全检测，

形成书面检测意见，达到入库质量要求的方可回收；经检测不合格或回收后再次使用有安

全隐患的，不予回收。

??对非回收类物资，发放使用后不再进行回收。

??第二十六条　接近正常储备年限的市级应急救灾物资，由承储单位报经市应急局、

市粮食物资储备局、市财政局同意后按有关规定进行轮换。市粮食物资储备局按照“物尽

其用，绿色循环”的原则，探索实物置换、委托轮换和其他市场化轮换方式。

??对于无规定年限的市级应急救灾物资，市军粮物资中心应当委托专业检验机构检测

或者组织专家进行技术鉴定，根据检测意见或鉴定报告确定应急救灾物资质量，视情适当

延长使用年限。

??第二十七条　因非人为因素致使破损严重不能继续使用、超过正常储备年限无法使

用，以及超过使用有效期的市级应急救灾物资，由承储单位委托专业检验机构对物资性能

和残值进行评定，形成处置意见，向市粮食物资储备局提出报废申请。市粮食物资储备局

商市应急局、市财政局同意后，由承储单位进行报废处理。

??市级应急救灾物资报废的相关处置收入应当在扣除相关税金、技术鉴定费等费用

后，按照政府非税收入和国库集中收缴管理有关规定，全部上缴市级国库。

第六章  监督与责任

??第二十八条　市级应急救灾物资管理按照“谁申请谁负责，谁使用谁管理”的原

则，在市级应急救灾物资购置、储存、调拨、轮换、发放、使用等各环节，接受各方监

督。

??第二十九条　承储单位未经市应急局、市粮食物资储备局批准擅自动用市级应急救

灾物资的，责令补齐擅自动用的市级应急救灾物资，并追究相关人员责任。

??市级应急救灾物资被贪污或挪用，或因管理不善等人为原因造成重大损毁和丢失

的，由相关单位追回调拨或赔偿，并依照有关规定对直接责任人员给予政务处分，构成犯

罪的，移送司法机关依法追究刑事责任。

??在发放市级应急救灾物资过程中存在截留挪用、未按程序、弄虚作假、优亲厚友、

显失公平等违纪违法情形的，对相关责任人依纪依法进行处理。

第七章  附  则

??第三十条　市应急管理局、市粮食物资储备局应加强对各区应急和粮食物资储备部

门的工作指导，形成上下贯通、部门协同的工作机制。

??各区可参照本办法制定区级应急救灾物资储备管理办法。

??第三十一条　本办法由市粮食物资储备局、市应急局、市财政局按职责负责解释。

??第三十二条　本办法自2024年10月1日施行，有效期至2029年9月30日。《上海市级

救灾物资储备管理办法》（沪民救发〔2017〕28号）同时废止。

市政府部门网站 区政府网站 本市重要机构网站 管委会网站

中央政府和国家部委网站 地方政府网站 国内重要城市网站

友情链接

(http://bszs.conac.cn/sitename?
method=show&id=08E61FB166710F06E053012819AC1E62)

(https://www.12377.cn/)

主办单位：上海市人民政
府办公厅

地址：上海市黄浦区人民
大道200号

邮编：200003
上海政务服务总客服：
021-12345
(https://zwdtuser.sh.gov
redirect_uri=https://zwd

联系电话：021-
23111111

沪ICP备
2021016245号-1
(https://beian.miit.gov.cn

沪公网安备
31010102004544号
(http://www.beian.gov.cn
recordcode=310101020

政府网站标识码：
3100000044

为确保最佳浏览效果，建议您使用以下浏览器版本：IE浏览器9.0版本及以上； Google Chrome浏览器 63版本及以上； 360浏览
器9.1版本及以上，且IE内核9.0及以上。

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=08E61FB166710F06E053012819AC1E62
https://www.12377.cn/
https://zwdtuser.sh.gov.cn/uc/naturalUser/jump.do?redirect_uri=https://zwdtuser.sh.gov.cn/uc/naturalUserComplete/getUserInfo.do
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=31010102004544